
 1 

Κανονισμός  λειτουργίας  των  μαθητικών  κοινοτήτων 

Aριθ. 23.613/6/Γ2/4094/86 (ΦΕΚ – 619 Β/25-9-86) 
 
 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 3 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167), 

αποφασίζουμε : 
  
 

Η  ΓΕΝΙΚΗ  ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΑΝΩΤΕΡΟ ΟΡΓΑΝO ΤΗΣ ΜΑΘΗΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

 

1. Σε κάθε σχολείο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης θεσμοθετείται η γενική συνέλευση όλων των 

μαθητών του σχολείου, που συγκαλείται για να συζητήσει και να αποφασίσει για κοινά 

προβλήματα που απασχολούν τους μαθητές. Είναι το ανώτερο όργανο κάθε μαθητικής 

κοινότητας.   

2. Η γενική συνέλευση του σχολείου συγκαλείται τακτικά 3 φορές σε κάθε σχολική χρονιά με 

την ευθύνη του μαθητικού συμβουλίου του σχολείου ή έκτακτα με πρωτοβουλία του μαθητικού 

συμβουλίου ή με αίτηση προς το συμβούλιο των 2/3 των μαθητικών κοινοτήτων κάθε σχολείου.                                  

3. Οι τακτικές γενικές συνελεύσεις, ορίζονται σε διαφορετική μέρα κάθε μήνα σε συνεργασία 

των συμβουλίων με τους συλλόγους των καθηγητών και τη διεύθυνση. 

4. Οι έκτακτες γενικές συνελεύσεις  συγκαλούνται εκτός διδακτικών ωρών. 

5. Τόσο οι τακτικές όσο και οι έκτακτες γενικές συνελεύσεις βρίσκονται σε απαρτία αν 

παραβρίσκονται τα 2/3 των μαθητών κάθε σχολείου. 

6. Στις γενικές συνελεύσεις προεδρεύει  το τριμελές προεδρείο που εκλέγεται από τη γενική 

συνέλευση. Ο πρώτος σε ψήφους εκλέγεται πρόεδρος, ο δεύτερος γραμματέας και ο τρίτος  

αντιπρόεδρος. Προεδρεύει ο πρόεδρος με συλλογική συμμετοχή και ευθύνη του προεδρείου.    

7.  Στις γενικές συνελεύσεις  των μαθητικών κοινοτήτων των γυμνασίων παραβρίσκεται 

καθηγητής που ορίζεται στην αρχή της χρονιάς για κάθε κοινότητα από το σύλλογο των 

καθηγητών. Σκοπός της παρουσίας του είναι να συμβουλεύει τους μαθητές αποκλειστικά σε 

διαδικαστικά θέματα.                                                                                                                                 

Η παράγραφος αυτή δεν εφαρμόζεται στα λύκεια και στις τεχνικές - επαγγελματικές σχολές.  

8. Στην πρώτη γενική συνέλευση κάθε σχολικής χρονιάς, που συνέρχεται μέσα στον πρώτο 

μήνα των μαθημάτων, εκλέγεται 5μελές συντονιστικό όργανο, το συμβούλιο της μαθητικής 

κοινότητας. Η πρώτη συνέλευση κάθε χρονιάς συγκαλείται με ευθύνη του μαθητικού 

συμβουλίου του σχολείου (των μελών που έχουν παραμείνει, δεν έχουν αποφοιτήσει). 

9. Η τελευταία γενική συνέλευση κάθε χρονιάς αποφαίνεται για τον απολογισμό των πράξεων 

του συμβουλίου καθώς και για τον οικονομικό απολογισμό που τον εγκρίνει ή τον απορρίπτει. 

Το συμβούλιο παραμένει σε λειτουργία μέχρι και την τελευταία ώρα λειτουργίας του σχολείου 

κάθε χρόνο.     

10. Στις γενικές συνελεύσεις του σχολείου προεδρεύει το μαθητικό συμβούλιο του σχολείου. 

Στις γενικές συνελεύσεις του γυμνασίου παραβρίσκονται και οι καθηγητές - σύμβουλοι των 

τάξεων με δικαίωμα λόγου. Ο σκοπός της παρουσίας τους είναι για να συμβουλεύουν σε 

διαδικαστικά θέματα. 

11. Στην πρώτη γενική συνέλευση κάθε σχολικής χρονιάς που συνέρχεται μέσα στις πρώτες 45 

μέρες και μετά από την εκλογή των  συμβουλίων των μαθητικών κοινοτήτων, εκλέγεται 

15μελές συντονιστικό όργανο για κάθε σχολείο : το μαθητικό συμβούλιο του σχολείου.                       

Η συνέλευση αυτή συγκαλείται με ευθύνη των μελών του μαθητικού συμβουλίου του σχολείου 

της προηγούμενης χρονιάς που δεν έχουν αποφοιτήσει. 

12. Τρεις εκπρόσωποι των μαθητικών κοινοτήτων, που ορίζονται με απόφαση του μαθητικού 

συμβουλίου του σχολείου μετέχουν στο σχολικό συμβούλιο του σχολείου, κατά τις διατάξεις 

του άρθρου 51 του Ν. 1566/1985. Ο πρόεδρος του μαθητικού συμβουλίου μετέχει στη σχολική 

επιτροπή του σχολείου κατά τις διατάξεις του άρθρου 52 του Ν. 1566/85.   

13. Και μετά την εκλογή του μαθητικού συμβουλίου του σχολείου ο κυρίαρχος λόγος παραμένει 

στις γενικές συνελεύσεις των μαθητικών κοινοτήτων, που είναι τα ανώτατα όργανά τους. 
  


